
1

1

EXPERIENCIAS REALES 
Luz García Mingo lgmingo@canal.madrid
María Gómez Mayoral mgomez@canal.madrid



2

Hola, soy 
jOSE

EL DÍA A DÍA, PROBLEMAS TÍPICOS Y MEJORAS HABITUALES

✓ LÍNEA DE AGUA
✓ LÍNEA DE FANGO
✓ LÍNEAS AUXILIARES

RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS SIGNIFICATIVOS



3

ORGANIZACIÓN DE LA 
DEPURACIÓN EN CANAL DE 
ISABEL II: 

• División por cuencas 
hidrográficas

• 157 EDAR

• Gestión Directa

• Gestión Indirecta

▪ 1 contrato para 
depuradoras grandes:     
> 150.000he

▪ Resto de contratos por 
Lotes: Cuentan con 2 o 3 
EDAR grandes y muchas 
pequeñas



4

ORGANIZACIÓN DE LOS 

TRABAJOS EN UNA EDAR:

• Jefatura y técnicos

• Operación: turnos según 

dimensión y 

peculiaridades de la EDAR

• Mantenimiento: brigadas 

especializadas (mecánicos, 

eléctricos, 

instrumentistas, 

programadores)

• Mejoras: Con contratista 

de explotación o externo



5

COLABORADORES EXTERNOS

Gestores de 
residuos

Gestores de 
lodos 

Transporte

Tratamiento 
posterior de 

lodos

Reactivos

Suministro 
eléctrico / 

Autoconsumo Clientes: 

RÍO (CHT) y 
Regenerada

Gestores de 
redes de 

saneamiento

Planta de 
recuperación 
de nutrientes: 

estruvita, 
sulfato de 

amonio



COLABORADORES INTERNOS

6

Administración

Laboratorio

Almacén



7

TAREAS RUTINARIAS GENERALES EXPLOTACIÓN

Parte de control / Parte de órdenes

Visita diaria de la instalación

Toma de datos (caudales, consumos kW, reactivos...)

Toma de muestras de línea de agua y de fango

Análisis de gráficas diarias y sus tendencias

Ajuste del proceso



Predictivo

Preventivo

Correctivo

Reglamentario

Metrológico

8

TAREAS RUTINARIAS GENERALES MANTENIMIENTO



9

TAREAS RUTINARIAS GENERALES PARA MEJORAR

Observar funcionamientos

Analizar datos

Encontrar oportunidad de mejora

Definirla y ejecutarla

Analizar resultado y hacer seguimiento



10

PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES

VELANDO EN TODO MOMENTO POR LA 

SEGURIDAD Y SALUD DE TODOS LOS 
TRABAJADORES

FORMACIÓN PARA 
EVITAR/MINIMIZAR RIESGOS

BT, AT, APQ, EP, ATEX, Biológicos, 
Ruidos, uso de Maquinaria, uso de 

EPIS

INFORMACIÓN DE RIESGOS
EVRL (EDAR y Puesto), PAP

HIGIENE LABORAL
USO DE EPIS

PLAN DE EMERGENCIA​

MÉTODOS DE TRABAJO
Instrucciones Técnicas, 

Procedimientos

PERMISOS DE TRABAJO
en tajos de especial peligrosidad

LISTADO DE 
COMPROBACIONES



11

LÍNEA DE AGUA



12

POZO DE GRUESOS Y 
BOMBEO DE AGUA 

BRUTA 

• No derivar en tiempo seco: limpiar o ajustar consignas de funcionamiento de desbaste general

• Gestión eficiente de lluvias: Bombear Qp y utilizar volúmenes vacíos a modo de tanques de tormentas
• Retirada frecuente de residuos con cuchara bivalva (posibilidad de automatizarla)

• Retirada de residuos de las boyas para un correcto funcionamiento del BAB

PRETRATAMIENTO

• Residuos: correcta recepción, extracción y clasificación (lo más “secos” posible para ahorrar costes de 
transporte a vertederos)

• Tratamiento de caudales punta y detección y gestión de vertidos en el influente

• Comprobación del correcto funcionamiento de las distintas unidades (desbaste, desarenado-
desengrasado, clasificadores de arenas y separadores de grasas…)

TRATAMIENTO 
PRIMARIO

• Ajuste de purga de fango primario

• Ajuste de unidades en carga

• Desatasco de tolvas de recogida de flotantes

TRATAMIENTO 
BIOLÓGICO

• Comprobación de valores en efluente (iones de nutrientes y turbidez como primera comprobación)

• Ajuste de edad del fango y de consignas de explotación: OD, tiempos, Redox, pH, Amonio, Nitratos, Ortofosfato

• Ajuste de dosificación de férrico

• Clarificación: comprobación manto de fangos y correcto control de la recirculación externa

TRATAMIENTO 
TERCIARIO

• Ajuste de la filtración y del físico-químico previo si es necesario utilizarlo

• Ajuste de la desinfección en coordinación con la demanda (NO ES AGUA POTABLE)

LÍ
N

EA
 D

E 
A

G
U

A



13

PRETRATAMIENTO



14

1. EVITAR Y CONTROLAR DERIVACIONES

✓ Tiempo seco: Verificar que no se alivia agua bruta

✓ Lluvias: Verificar que se trata el caudal máximo de pretratamiento

• Si se deriva, comprobar:

• Anotar derivaciones: Caudal, hora de inicio y fin en Parte diario
de Control. Comprobar que los equipos de medida en continuo
registran los caudales correctamente.

Condiciones Generales de Operación

Abrir líneas de tratamiento e incluso utilizar

TANQUES DE TORMENTAS INTERNOS

Icono

Descripción generada 
automáticamente

https://canaldeisabelsegunda-my.sharepoint.com/personal/mgomez_canal_madrid/Documents/CURSO%20AGUASRESIDUALES/Lluvias%20en%20Soto.mp4


15

2. VERIFICAR CARACTERÍSTICAS DEL AGUA BRUTA 

VERTIDOS Si se detectan cambios en olor, color, pH, conductividad, aparición de 
espumas, aceites, grasas o incremento de materias en suspensión: 

HAY QUE MINIMIZAR POSIBLES CONSECUENCIAS EN 
EL RESTO DEL PROCESO

✓  Anotación de datos durante el vertido:

▪ Duración

▪ Caudales
▪ Clasificación  (ocasional o 

recurrente)
▪ Alteraciones (espumas, grasas , etc.)

✓ Toma de muestras y análisis: Siempre que 
sea posible

✓  Anotación de efectos producidos
✓ Cumplimentación de impresos

HAY QUE DAR PARTE DE VERTIDO Y AVISAR A LA 
AUTORIDAD COMPETENTE: “quien contamina paga”



16

✓ Correcto manejo de la cuchara bivalva

✓ Mantenimiento de contenedores: 

▪ Nivel homogéneo, enrasarlos

▪ Eliminación de líquido

✓ Control de la evacuación de subproductos:

▪ Solicitud de retirada de residuos

➢ Fecha y hora

➢ Nº de contenedores

▪ Carga del camión

▪ Pesaje / Estimación

▪ Firma del Albarán

▪ Anotaciones

https://canaldeisabelsegunda-my.sharepoint.com/personal/mgomez_canal_madrid/Documents/CURSO%20AGUASRESIDUALES/Carga%20contenedor%20Cespa.MOV


17

✓ Presentación y comprobación  de la documentación:

▪ Hoja de Concesión de Descarga “Puntual” o “Periódica”
▪ Guía de Seguimiento-Control

✓ Control del volumen: Pesaje en báscula o estimación.

✓ Descarga de la cisterna

✓ Toma de muestras y control analítico, si se determina

✓ Devolución de la documentación

CISTERNAS



18

PROBLEMAS TÍPICOS



19

Atasco de bombas de agua bruta por trapos
Atasco en bombas de agua bruta por fibras y trapos

PROBLEMAS TÍPICOS



20

Atasco de bombas de agua bruta por traposAtasco en bombas de agua bruta por trapos

Atasco y deformación en equipos de desbaste:
INTENSIFICAR LABORES DE LIMPIEZA PARA 

EVITAR AVERÍAS MAYORES

PROBLEMAS TÍPICOS



21

PROBLEMAS TÍPICOS



22

MEJORAS HABITUALES

IDEAS
✓ Confinamiento automático de 

vertidos
✓ Utilización de volúmenes vacíos 

como Tanques de tormentas internos 
para la gestión de lluvias

NECESITAMOS
❑ Caudalímetros de entrada
❑ Sondas de pH, hidrocarburos, etc
❑ Actuadores automáticos en compuertas
❑ Niveles radar en volúmenes vacíos
❑ Lazos de regulación

IDEAS
✓ Rediseños de bombeos de agua bruta
✓ Automatización del funcionamiento de desbastes por nivel
✓ Sustitución de rejas de finos por tamices, para proteger 

equipos aguas abajo
✓ Disminución de rebombeos



23

FÍSICO QUÍMICO



24

✓ Entrega documentación

▪ Albarán

▪ Carta de porte en vacío (cisternas) 

▪ Certificado de calidad

✓ Pesaje / Estimación volumétrica o de peso

✓ Comprobación de medidas de seguridad:

▪ Seguir los pasos indicados en el Métodos de Trabajo

▪ Cumplimentar lista de comprobación de descarga

✓ Toma de muestra y análisis, si se especifica

✓ Limpieza de derrames

✓ Comprobación del correcto funcionamiento de la dosificación



25

1. Determinación de dosis

Pruebas de laboratorio “JAR  TEST”

✓ Diferentes  reactivos
✓ Diferentes  dosis
✓ Combinaciones  múltiples
✓ Comparación de rendimientos

2. Verificar y hacer cumplir:

✓ Condiciones Básicas de Operación
✓ Parte Diario de Órdenes

3. En caso de:

✓ Gran contaminación
✓ Déficit de oxígeno disuelto en tratamiento biológico
✓ Tratamiento único

Condiciones Generales de Operación
INTENSIFICAR TRATAMIENTO FQ

4. Anotar parámetros e incidencias en:

Parte Diario de Control



26

Determinación de dosis (jar test_laboratorio) y Caudal de COAGULANTE
a bombear (cloruro férrico)

Ejemplo de dosificación de cloruro férrico sin eliminación de fósforo (sólo para coagular)

Caudal horario EDAR: 2.000 m3/h

Dosis habitual cloruro comercial (Jar Test): 50 mg/l = 50 g/m3

Peso Reactivo = 50 g/m3 x 2.000 m3/h = 100.000 g/h = 100 kg/h

Caudal bomba reactivo = 100 kg/h /(1,42 kg/l) = 70 l/h

Suponiendo caudal y dosis constante (que es mucho suponer…): 70 l/h * 24 h = 1680 l/día

Si el volumen del depósito de cloruro es = 20 m3 = 20.000 l

La autonomía del depósito es = 20.000 l / 1.680 l/día = 11,9 días

COMO EL CAUDAL NO ES CONSTANTE, LO MEJOR ES IMPLEMENTAR UN CONTROL PID 
PARA DOSIFICAR LA CANTIDAD DE COAGULANTE NECESARIA EN CADA MOMENTO

200 €/tn



VÁLIDO EN CUALQUIER 
OTRO PUNTO DEL 

TRATAMIENTO CON POLI

27

Cálculo de la dosis de FLOCULANTE (polielectrolito)

Ejemplo de preparación 

En este caso es preciso calcular previamente la dosis de producto sólido para la preparación de la 
solución madre. Se fija, por ejemplo, una concentración al 0,3% = 3 g/l (valor típico, si no, JAR TEST)

✓ Si se dispone de cuba de preparación manual de polielectrolito con un volumen de 1.000 l.

kg de polielectrolito en polvo necesarios = V. cuba x concentración = 1.000 l x 3 g/l =3 kg

✓ Si se dispone de un preparador automático de polielectrolito 

1º Fijamos el caudal del rotámetro de entrada por ejemplo a 2.000 l/h.

Cantidad de poli en polvo = 2.000 l/h x 3 g/l = 6.000 g/h / 60 min/h = 100 g/min

2º Ajuste del dosificador en polvo pesando el producto en polvo extraído por el 
dosificador en un periodo de tiempo determinado. 

La cantidad dosificada al minuto = g recipiente con producto – g recipiente vacío = 
Supongamos 150 g/min
Se modifica a la baja la velocidad de dosificación y se realizan los pasos de pesaje 
descritos, hasta obtener la dosis deseada (100 g/min). 

2,5 - 4 €/kg



28

TRATAMIENTO PRIMARIO



29

1. Ajuste de purga de fango primario

2. Ajuste de unidades en carga

3. Desatasco de tolvas de recogida de flotantes



30

1. AJUSTE DE PURGA DE FANGO PRIMARIO

Caudal fango primario (m3/día) = (Q (m3/día) x SS (mg/l) x ƞ (%)) / (103 x C (g/l))

Donde:

➢ Q (m3/día) = Caudal de agua influente a la decantación primaria
➢ SS (mg/l) = Concentración de sólidos en suspensión del agua de entrada a decantación primaria
➢ ƞ (%) = Rendimiento de reducción de sólidos en suspensión decantación primaria (60% valor típico)
➢ C (g/l) = Concentración de fango primario

Q purga = (25.000 x 250 x 60%) / (1000 x 1,5) = 2.500,00 m3/día

Q = 25.000 m3/día
SS = 250 mg/l
ƞ (%) = 60%
C (g/l) = 1,5 g/l

COMO EL CAUDAL NO ES CONSTANTE, LO MEJOR ES IMPLEMENTAR UN CONTROL PID 
PARA PURGAR LA CANTIDAD DE FANGO NECESARIA EN CADA MOMENTO



31

CONCEPTOS HIDRÁULICOS BÁSICOS

TIEMPO DE RETENCIÓN HIDRÁULICO = VOLUMEN (m3) / CAUDAL (m3/h)

TRH = V / Q [horas]
CARGA SUPERFICIAL = VELOCIDAD ASCENSIONAL = CAUDAL (m3/h) / SUPERFICIE (m2)

C Sup = Q / S [m/s]

2. AJUSTE DE UNIDADES EN CARGA



32

PROBLEMAS TÍPICOS



33

MEJORAS HABITUALES
✓ Control automatizado de la purga de fango en función del caudal de agua que 

trata el decantador
✓ Sumergir tolva de flotantes o hacer correr agua en la misma para arrastrar 

flotantes
✓ Tamizar el fango primario previamente a ser espesado



34

TRATAMIENTO SECUNDARIO



35

1. CONTROL DEL REACTOR BIOLÓGICO

CONCEPTOS DE CARGA BÁSICOS

CARGA MÁSICA (Cm) =
kgDBO5/día

kg fango en reactor
=

Q Τm3 𝑑í𝑎 · DBO5( Τ𝑔 𝑙)

MLSS( Τ𝑔 𝑙) · Volumen reactor (m3)

EDAD DEL FANGO (días) =

sólidos suspendidos
totales en el reactor

producción diaria
de fangos en exceso

+
sólidos que escapan

por el efluente

EF días =
MLSS( Τ𝑔 𝑙) · Volumen reactor (m3)

𝑄𝐹𝐸 Τm3 día · 𝑋𝐹𝐸 Τ𝑔 𝑙 + 𝑄𝑠 Τm3 día · 𝑋𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 Τ𝑔 𝑙

Fexceso kg/d = 1,2 · 𝐶𝑚0,23 · 𝐷𝐵𝑂5 𝑒𝑙𝑖𝑚𝑖𝑛𝑎𝑑𝑎

✓ AJUSTE DE CARGA MÁSICA Y EDAD DEL FANGO



36

✓ AJUSTE DE CARGA MÁSICA Y EDAD DEL FANGO

1. CONTROL DEL REACTOR BIOLÓGICO



37

✓ Realización de la V30 y control de MLSS

✓ Limpieza de sondas y calibración si es necesario

✓ Comprobación de la uniformidad de aeración en la parrilla

de difusores

✓ Comprobación de valores en efluente (iones de nutrientes y turbidez

como primera comprobación)

✓ Ajuste de consignas OD, tiempos, Redox, pH, Amonio, Nitratos, Ortofosfato

✓ Ajuste de dosificación de férrico (lazos de control)

1. CONTROL DEL REACTOR BIOLÓGICO



38

1. CONTROL DEL REACTOR BIOLÓGICO_ ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NUTRIENTES

[N]

NITRÓGENO

FÓSFORO



39

LÍNEA DE AIRE

✓ Comprobación de ausencia de fugas

✓ Comprobación del correcto reparto del aire 

en el biológico

✓ Mantenimiento preventivo en base a 

presión de línea



40

✓ Limpieza del vertedero

✓ Comprobación manto de fangos y su sedimentabilidad (IVF = AV30[ml]/MLSS[g])

✓ Comprobación del correcto funcionamiento de los elementos mecánicos: 

bombas de recirculación y purga, puente decantador, skimmer, etc

2. CONTROL DEL CLARIFICADOR



41

PROBLEMAS TÍPICOS



42

✓ Exceso de caudal. ¿Cuánto tiempo se puede tratar el Q punta sin perder biomasa?

✓ Vertidos: Grasas, ácidos, metales pesados, tensoactivos

✓ Problemas en la eliminación de nutrientes:
❑ Variables: baja Tª, reducción de pH, alcalinidad

❑ Falta OD → afecta nitrificación

❑ Falta DBO5 o volumen anóxico → afecta desnitrificación 

✓ Problemas en la formación del flóculo
❑ Foaming
❑ Pinpoint floc

❑ Bulking

❑ Desnitrificación incontrolada

✓ Corrosión y desgaste en elementos metálicos:
❑ Soporte de agitadores
❑ Puente decantador y rasquetas

❑ Bombas de recirculación interna y externa y sus impulsiones

✓ Rotura de elementos en la línea de aire: juntas, conducciones, difusores…

✓ Desgaste del hormigón en el camino de rodadura del puente del decantador

PROBLEMAS TÍPICOS

RIESGO DE ESCAPE 
DE MANTO



43

PROBLEMAS TÍPICOS



44

Atasco de bombas de agua bruta por trapos
Pérdida de material y deterioro de tuberías

PROBLEMAS TÍPICOS



45

MEJORAS HABITUALES
✓ Control avanzado para eliminación de nutrientes:

PARA EL NITRÓGENO NECESITAMOS:
❑ Caudalímetros de entrada a biológico
❑ Sondas de pH, O2D, redox, amonio, nitrato
❑ Línea de aire: Actuadores automáticos en

válvulas, edidas de caudal y presión
❑ Variadores de frecuencia en Rec. interna
❑ Lazos de regulación con válvula centinela

PARA EL FÓSFORO NECESITAMOS:
❑ Caudalímetros de entrada a biológico
❑ Caudalímetros de coagulante
❑ Analizador de ortofosfato en efluente
❑ Variadores de frecuencia en bombas de

férrico
❑ Lazo de regulación

✓ Eliminación de cascadas en zonas anaerobias y anóxicas
✓ Eliminación de retenciones de flotantes en reactor biológico
✓ Sustitución de tecnologías obsoletas: 

❑ Turbocompresores de levitación en lugar de soplantes lobulares
❑ SOTE: turbinas por difusores cuando h>4m

✓ Instalación de variadores de frecuencia y sustitución de motores por otros de mayor 
eficiencia



46

TRATAMIENTO TERCIARIO



47

✓ Ajuste del físico-químico previo si es necesario utilizarlo
✓ Ajuste de la filtración y de los ciclos de limpieza de 

filtros de arena
✓ Limpieza de los filtros de tela
✓ Ajuste de la desinfección en coordinación con la 

demanda

CONTROL DEL TRATAMIENTO TERCIARIO



48

PROBLEMAS TÍPICOS

¿Y yo cómo saco 
las lámparas?



49

MEJORAS HABITUALES
✓ Lazo de control para dosificación de desinfectante en función de concentración de Cloro 

y de demanda de clientes

✓ Mejora de la agitación del depósito de agua regenerada

✓ Oportuna colocación del panel de toma de muestra en continuo (Cl total y NTU)



50

LÍNEA DE FANGO



51

ESPESAMIENTO

▪Tamiz de fangos: extracción de residuos

▪Limpieza de sobrenadantes

▪Comprobación de la calidad del agua de retorno a cabecera

▪Gravedad: Comprobación del manto de fangos y ajuste de purgas
▪Flotación: Comprobar polielectrolito si dispone de ello y de agua saturada de aire. Purga de 
fondo temporizada.

ESTABILIZACIÓN 

▪Comprobación de la salida de fangos

▪Lectura de pH y de temperatura

▪Comprobación de estabilidad en Tª y correcta agitación

▪Concentraciones

DESHIDRATACIÓN

▪Preparación de polielectrolito

▪Centrifugadoras:

▪Ajuste de consignas: Par, velocidad diferencial

▪Carga de sólidos y ajuste de polielectrolito
▪Limpieza de zona de deshidratación

▪Colaborar con el transportista para la retirada de fangos en camión

LÍ
N

EA
 D

E 
FA

N
G

O



52

ESPESAMIENTO



53

OPERACIONES TÍPICAS

✓ Tamiz de residuos de fango primario: extracción y 
gestión del residuo como en el pretratamiento

✓ Limpieza de vertederos sobrenadantes
✓ Comprobación de la calidad del agua de retorno a 

cabecera, muestreo y analítica

1. Gravedad: Comprobación del manto de 
fangos y ajuste de purgas. La velocidad de 
sedimentación disminuye con el aumento 
de la concentración influente al aumentar 
el rozamiento entre partículas.

2. Flotación: Comprobar polielectrolito si 
dispone de ello y de agua saturada de aire. 
Purga de fondo temporizada.

Icono

Descripción generada 
automáticamente

https://canaldeisabelsegunda-my.sharepoint.com/personal/mgomez_canal_madrid/Documents/CURSO%20AGUASRESIDUALES/PEM%20DAF%20Soto.mp4


54

PROBLEMAS TÍPICOS



55

MEJORAS HABITUALES
Espesamiento por gravedad

✓ Optimización del sistema de tamizado previo al espesamiento de gravedad (tamiz escalera)

✓ Control de la alimentación, proporcional al caudal de decantación primaria y lo más 
continua posible

✓ Control de la purga, proporcional al caudal espesado y lo más baja y continua posible

✓ Instalación de varillas rompe-costras solidarias a la rasqueta en espesadores de gravedad



56

DIGESTIÓN ANAEROBIA



57

✓ Alimentación controlada: Media Carga = 2 kg SV/m3 d
✓ Asegurar TRH para que tenga lugar el proceso completo

(digestor mesófilo entre 20 y 30 días)(Vaciado del digestor)
✓ Lectura de pH y de temperatura
✓ AGV/TAC = 0,1
✓ Comprobación de estabilidad en Tª y correcta y constante agitación
✓ Comprobación del correcto calentamiento de fangos
✓ Comprobación de la salida de fangos para evitar atascos
✓ Limpieza periódica de intercambiador de calor
✓ Comprobar concentraciones y % eliminación de materia volátil
✓ Control de generación de biogás diario: 1 m3/kg SV eliminado

OPERACIONES TÍPICAS

40% a 60%



58

LÍNEA DE GAS

✓ Asegurar que se mantiene una correcta presión de la línea
✓ Comprobación de nivel de llenado del gasómetro
✓ Comprobación de ausencia de fugas
✓ Purga de potes de condensados
✓ Lectura de concentración de metano en biogás y otros 

contaminantes si es necesario (H2S y siloxanos)
✓ Comprobación de correcto funcionamiento de la antorcha
✓ Vigilancia del equipo de cogeneración si existe



59

PROBLEMAS TÍPICOS



60

MEJORAS HABITUALES
✓ Modificación de la alimentación al digestor para que sea lo más continuada posible, evitado golpes de 

caudal.
✓ Modificación del punto de ubicación de la sonda de pH para facilitar su extracción, limpieza y calibración
✓ Calorifugado de tuberías y muros exteriores
✓ Renovación de calderería por precipitación de estruvita
✓ Colocación de potes de purga automáticos/manuales en zonas bajas de línea de biogás
✓ Optimización de sistemas de medida de biogás: instalación de caudalímetros másicos con lectura de % CH4

✓ Asegurar extracción de fango digerido del punto más bajo para optimizar volumen de digestión y evitar 
estratificación y/o atascos

✓ Instalación de CODIGESTIÓN para incrementar la producción de biogás
✓ Traslado de fangos poco estabilizados a digestores subexplotados para maximizar generación de biogás

Marcha paro En ajuste PID Nivel arqueta de mixtos a digestión



61

DESHIDRATACIÓN



62

✓ Control de la deshidratación centrífuga
❑ Ajuste de parámetros de la máquina: Par_Vrel
❑ Control de preparación y dosificación de 

polielectrolito
❑ Vigilar el funcionamiento de la bomba de fangos 

deshidratados, que no trabaje en vacío
❑ Evitar la entrada de agua a la tolva durante lavados 

de las máquinas

✓ Vigilancia de llenado de la tolva y solicitar 
retirada de fangos en camión

✓ Asistencia a los transportistas de lodos
❑ Control de la tajadera
❑ Toma de muestras
❑ Firma de albarán

✓ Limpieza de la zona de la tolva tras retiradas